
 
  Servizio studi documentazione biblioteca 
  Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XXI 

 
N.  186 –  maggio 2015 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 96 articoli spogliati ed è stato licenziato il 5 giugno 2015. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         22 

INDICE DEI DESCRITTORI        25 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       28 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 18

Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 21

Assistenza sociale/Servizi sociali 19

Banche/Sistema e mercato finanziario 14

Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 20

Diritti umani 11

Diritto costituzionale 10

Ecologia/Tutela ambientale 21

Economia e sviluppo economico 15

Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 7

Enti locali 8

Famiglia/Condizioni socioeconomiche 15

Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7

Foreste 18

Industria 14

Lavoro 14

Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 19

Pubblica amministrazione 9

Pubblico impiego 10

Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7

Relazioni internazionali/Geopolitica 11

Risorse energetiche 21

Sanità e igiene pubblica 19

Sicurezza pubblica/Criminalità 8

Storia e geografia 20

Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 13

Unione europea 10

Urbanistica 13

 

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 7 
1.04 Enti locali ............................................................................................................................. 8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................ 8 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................... 9 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 10 
1.10 Unione europea .................................................................................................................. 10 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 10 
1.16 Diritti umani ....................................................................................................................... 11 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 11 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 13 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 13 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità .............................................................................. 13 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 14 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 14 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 14 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche .............................................................................. 15 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 18 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 18 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 18 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 19 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare ............................................................................. 19 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 19 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 20 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 20 
6.13 Storia e geografia ............................................................................................................... 20 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 21 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 21 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 21 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 21 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Merloni, Francesco 
Politiche di prevenzione della corruzione e autonomia degli enti territoriali / Francesco 
Merloni, Le Regioni, n. 5-6   2014, p. 969-975 
Descrittori: Enti territoriali ; Corruzione ; Autonomia 
 
Russo, Antonio 
Derive distributive e politiche per lo sviluppo nel Mezzogiorno / Antonio Russo, Rivista 
italiana di politiche pubbliche, n. 1   2015, p. 31-57 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Programmi regionali di sviluppo ; Italia meridionale  
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
D'Aristotile, Ebron 
L'impegno di spesa nel nuovo ordinamento contabile / di Ebron D'Aristotile, 
Azienditalia, n. 5   2015, p. 385-395 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici ; Gestione 
 
Lanza, Daniele 
Il DUP quale elemento essenziale della programmazione strategica / di Daniele Lanza, 
Azienditalia, n. 5   2015, p. 396-403 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Enti locali 
 
Mangano, Giuseppe 
Il Rendiconto consolidato degli Enti territoriali / di Giuseppe Mangano, Azienditalia,  
n. 5   2015, p. 404-411 
Descrittori: Contabilità pubblica ; Riforme ; Enti territoriali 
 
Nardini, Massimo 
Il d.lgs. 126/2014: l'«armonizzazione» dei bilanci regionali nel quadro del nuovo 
principio di «equilibrio» ed i riflessi sull'autonomia del Consiglio / di Massimo Nardini, 
Le Regioni, n. 5-6   2014, p. 1031-1063 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Regioni 
 
Rossi, Marco 
Fatturazione elettronica ed Enti locali / a cura di Marco Rossi, Azienditalia, n. 4   2015, 
p. 313-319 
Descrittori: Enti locali ; Informatizzazione 
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Boni, Federico ; Ricci, Oscar 
Dalla dissacrazione all'umiliazione : nuove forme di satira politica online tra violenza 
simbolica e distinzione / Federico Boni e Oscar Ricci, Comunicazione politica, n. 1   2015, 
p. 27-41 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività politiche ; Comunicazione 



   8

 
Mostacci, Edmondo 
Il proporzionale con premio di maggioranza, tra omissioni costituzionali e disfunzioni 
della rappresentanza politica / Edmondo Mostacci, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   
2014, p. 4867-4899 
Descrittori: Sistemi elettorali proporzionali ; Rappresentanza politica 
 
Palano, Damiano 
L'ombra lunga del partito : critica, crisi, metamorfosi / Damiano Palano, Nuova 
informazione bibliografica, n. 1   2015, p. 39-68 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Democrazia 
 
Parito, Mariaeugenia 
Grillo e Renzi : icone post-politiche tra sfiducia e fede / Mariaeugenia Parito, 
Comunicazione politica, n. 1   2015, p. 3-25 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Renzi, Matteo  ; Grillo, Beppe <1948- >  ; Comunicazione 
 
Quaranta, Mario ; Dotti Sani, Giulia Maria 
O tutti o nessuno? : differenze regionali di genere nella partecipazione politica e sociale 
intrafamigliare in Italia / Mario Quaranta e Giulia M. Dotti Sani, Polis, n. 1   2015, p. 59-
91 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Famiglie 
 
Sirianni, Guido 
Etica pubblica e prevenzione della corruzione: il problema del personale politico / 
Guido Sirianni, Diritto pubblico, n. 3   2014, p. 927-951 
Descrittori: Partiti politici ; Corruzione 
 
Spalletta, Marica ; Ugolini, Lorenzo 
Sport politics : il ventennio berlusconiano sulle pagine della Rosea / Marica Spalletta e 
Lorenzo Ugolini, Comunicazione politica, n. 1   2015, p. 67-85 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Attività politiche ; Sport ; Comunicazione 
 

1.04 Enti locali 
 
Moretti, Fabio 
Regime assunzionale, applicazione del principio di riduzione dei costi e disposizioni in 
tema di razionalizzazione / di Fabio Moretti, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2015, p. 245-
258 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali ; Attività di controllo 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Dino, Alessandra 
Tra ambiguità e malinteso: schermaglie di una «battaglia per l'identità» in una 
conversazione tra mafiosi / Alessandra Dino, Polis, n. 1   2015, p. 33-58 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mafia 



   9

 
Ghezzi, Morris L. 
Oltre crimine e diritto / di Morris L. Ghezzi, Sociologia del diritto, n. 3   2014, p. 7-19 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Delitti ; Criminologia 
 
Terzi di Sant'Agata, Giulio 
Sfida cibernetica: la quinta dimensione della sicurezza / Giulio Terzi di Sant'Agata, 
Rivista di studi politici internazionali, n. 325   2015, p. 11-31 
Descrittori: Cibernetica ; Internet  ; Misure di sicurezza 
 
Verza, Annalisa <1969- > 
Le modalità telematiche di persecuzione nella legge 119/2013 : un'occasione mancata / 
di Annalisa Verza, Sociologia del diritto, n. 3   2014, p. 133-152 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Persecuzione ; Delitti ; Internet  
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Carloni, Enrico 
Tendenze recenti e nuovi principi della digitalizzazione pubblica / di Enrico Carloni, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2015, p. 148-157 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 
 
Contaldo, Alfonso ; Sturni, Angelo 
La società dell'informazione e l'agenda digitale nell'ordinamento giuridico italiano / 
Alfonso Contaldo, Angelo Sturni, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 5-6   
2014, p. 253-288 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; D.Lgs. n. 82/2005  
 
Cosmai, Paola 
L'efficienza della PA passa per la mappatura e la semplificazione delle procedure / di 
Paola Cosmai, Azienditalia, n. 5   2015, p. 413-420 
Descrittori: Semplificazione amministrativa  ; Amministrazione pubblica 
 
Facchini, Claudio 
Alcuni strumenti per attuare le strategie gestionali nei servizi amministrativi della PA / 
di Claudio Facchini, Azienditalia, n. 4   2015, p. 333-339 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Gestione 
 
Ferreri, Silvia 
Qualità dei documenti e qualità della legislazione : a proposito di una ricerca promossa 
dalla Commissione europea / Silvia Ferreri, Informatica e diritto, n. 1   2014, p. 97-109 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Documenti ; Qualità ; Ricerca ; Commissione europea  
 
Mataluni, Francesco 
L'affidamento degli incarichi di consulenza nelle pubbliche amministrazioni / Francesco 
Mataluni, Il foro amministrativo, n. 1   2015, p. 245-274 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Consulenza ; Affidamento 
 
Raiola, Carolina 
La trasparenza nelle Autorità indipendenti / di Carolina Raiola, Giornale di diritto 



   10

amministrativo, n. 2   2015, p. 164-170 
Descrittori: Autorità amministrative indipendenti  ; Trasparenza 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Battini, Stefano 
Job act e lavoro pubblico: i "controlimiti alla privatizzazione / di Stefano Battini, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2015, p. 145-147 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Privatizzazione 
 
Cosmai, Paola 
Nulla la stabilizzazione e l'assunzione dei dirigenti di nomina fiduciaria in assenza di 
previsione statutaria / di Paola Cosmai, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2015, p. 177-183 
Descrittori: Dirigenti ; Assunzioni ; Enti locali 
 
Kranz, Sylvia 
SOS assenze nella PA: il punto della situazione / di Sylvia Kranz, Azienditalia. Il 
Personale, n. 4   2015, p. 191-197 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Produttività 
 
Monea, Aldo 
Rotazione del personale per prevenzione della corruzione e delibera ANAC n. 13/2015 
/ di Aldo Monea, Azienditalia. Il Personale, n. 4   2015, p. 199-207 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Mobilità ; Corruzione ; Enti locali 
 
Papa, Danilo 
Job act: tipologie contrattuali tra novità e conferme / di Danilo Papa, Azienditalia. Il 
Personale, n. 5   2015, p. 238-243 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Amministrazione pubblica 
 
Tagliabue, Stefania 
L'avvalimento del personale delle Province: una risposta temporanea alle esigenze di 
personale dei Comuni / di Stefania Tagliabue, Azienditalia. Il Personale, n. 5   2015,  
p. 229-237 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Province ; Assunzioni ; Comuni 
 

1.10 Unione europea 
 
Baracani, Elena 
L'Unione europea e la prevenzione dei conflitti : quale europeizzazione? / Elena 
Baracani, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2015, p. 5-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Unione europea ; Relazioni internazionali ; Guerre 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Camerlengo, Quirino <1968- > 
La tutela dell'unità economica nello Stato autonomista italiano / di Quirino 
Camerlengo, Le Regioni, n. 5-6   2014, p. 977-1029 
Descrittori: Principi costituzionali ; Tutela 
 
 



   11

Campbell, Kenneth 
The 2014 Scottish independence referendum in a wider constitutional context / 
Kenneth Campbell, Diritto pubblico, n. 3   2014, p. 761-805 
Descrittori: Referendum ; Scozia  
 
Ferrari, Fabio 
Potere costituente e limiti (logici) alla revisione costituzionale nell'ordinamento italiano: 
considerazioni introduttive / Fabio Ferrari, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2014,  
p. 4901-4931 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Revisione 
 
Passaglia, Paolo <1973- > 
Corte costituzionale e diritto dell'Internet: un rapporto difficile (ed un appuntamento da 
non mancare) / Paolo Passaglia, Giurisprudenza costituzionale, n. 6   2014, p. 4837-4865 
Descrittori: Sentenze della Corte costituzionale  ; Internet  
 
Scognamiglio, Claudio 
Il pragmatismo dei principi: le sezioni unite ed il rilievo officioso delle nullità / di 
Claudio Scognamiglio, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4   2015, p. 197-208 (parte 
seconda) 
Descrittori: Atti giuridici ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Sgueo, Gianluca 
Lo scontro tra regola e prassi nelle riunioni del Consiglio dei ministri / di Gianluca 
Sgueo, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2015, p. 159-163 
Descrittori: Consiglio dei ministri ; Funzionamento 
 

1.16 Diritti umani 
 
Donà, Alessia 
Le nuove norme contro la violenza di genere in Italia: possono le pressioni 
internazionali superare i vincoli dell'eredità di policy? / Alessia Donà, Rivista italiana di 
politiche pubbliche, n. 1   2015, p. 115-142 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Donne ; Diritti civili ; Violenza ; Legislazione 
 
Mauceri, Sergio ; Taddei, Andrea 
Il pregiudizio omofobico come forma di normativa sociale? : analisi multilivello e 
integrata degli atteggiamenti verso gay e lesbiche in ambito scolastico / Sergio Mauceri e 
Andrea Taddei, Polis, n. 1   2015, p. 93-124 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Omosessuali ; Istruzione scolastica 
 
Melis, Francesco 
Il diritto all'oblio e i motori di ricerca nel diritto europeo / di Francesco Melis, Giornale 
di diritto amministrativo, n. 2   2015, p. 171-177 
Descrittori: Diritto alla riservatezza ; Motori di ricerca  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Castaldo, Massimo 
La questione russa / Massimo Castaldo, Rivista di studi politici internazionali, n. 325   2015, 



   12

p. 81-101 
Descrittori: Federazione Russa  ; Putin, Vladimir <1952- >  ; Relazioni internazionali 
 
Lucentini, Mauro 
Una guerra di religione e il declino dell'American system / Mauro Lucentini, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 325   2015, p. 33-47 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Iran  ; Relazioni internazionali 
 
Mosca, Liliana 
Il conflitto dell'Ogaden: l'hotspot africano più pericoloso nel tempo della guerra fredda 
/ Liliana Mosca, Rivista di studi politici internazionali, n. 325   2015, p. 49-79 
Descrittori: Somalia  ; Etiopia  ; Guerre ; Stati Uniti d'America  ; Unione delle Repubbliche 
socialiste sovietiche  



   13

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Ferrucci, Nicoletta 
Profili giuridici dell'architettura rurale / Nicoletta Ferrucci, Rivista giuridica dell'ambiente,  
n. 6   2014, p. 685-696 
Descrittori: Architettura ; Aree rurali 
 
Marzaro, Patrizia 
Epistemologie del paesaggio: natura e limiti del potere di valutazione delle 
amministrazioni / Patrizia Marzaro, Diritto pubblico, n. 3   2014, p. 843-926 
Descrittori: Paesaggio ; Diritto pubblico dell'ambiente  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Stefanizzi, Sonia 
Insicurezza e incidentalità stradale : un approccio sistemico alla prevenzione / Sonia 
Stefanizzi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 511-533 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Incidenti stradali 

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bosa, Salvatore 
Il contratto di assicurazione professionale tra mercato e recenti normative / di Salvatore 
Bosa, Le nuove leggi civili commentate, n. 2   2015, p. 256-277 
Descrittori: Liberi professionisti ; Assicurazioni 
 
Ferraro, Giuseppe <1947- > 
Tecniche risarcitorie nella tutela del lavoro / Giuseppe Ferraro, Rivista del diritto della 
sicurezza sociale, n. 1   2015, p. 1-24 
Descrittori: Diritto del lavoro ; Risarcimenti 
 
Poy, Samuele 
Il dibattito pubblico su una politica controversa: i salari differenziati su base territoriale 
in Italia / Samuele Poy, Rivista italiana di politiche pubbliche, n. 1   2015, p. 87-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Salari ; Politiche pubbliche 
 

3.02 Industria 
 
Molesti, Romano 
La partecipazione del lavoratore alla vita dell'azienda : alcuni precedenti storici / di 
Romano Molesti, Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2015, p. 21-43 
Descrittori: Aziende ; Lavoratori ; Partecipazione 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Mancini, Novella 
L'anatocismo bancario alla luce dei mutamenti normativi dell'estate 2014 / di Novella 
Mancini, Le nuove leggi civili commentate, n. 2   2015, p. 327-345 
Descrittori: Banche ; Anatocismo  
 
Riganti, Federico 
L'evoluzione del sistema dei controlli interni nell'impresa bancaria / di Federico Riganti, 
Le nuove leggi civili commentate, n. 2   2015, p. 304-326 
Descrittori: Banche ; Attività di controllo 
 
Rossi, Salvatore 
Politica monetaria e indipendenza delle banche centrali: l'esperienza della Banca 
Centrale Europea nella crisi globale / di Salvatore Rossi, Il pensiero economico moderno,  
n. 1/2   2015, p. 45-60 
Descrittori: Banche centrali ; Autonomia ; Politica monetaria ; Banca centrale europea  
 
Visco, Ignazio <1949- > 
L'attuazione dell'Unione Bancaria Europea e il credito all'economia / di Ignazio Visco, 
Il pensiero economico moderno, n. 1/2   2015, p. 5-19 
Descrittori: Banca centrale europea  ; Economia 
 

 



   15

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Alvi, Geminello <1955- > 
Oikonomia ed economia sostanziale / di Geminello Alvi, Equilibri, n. 1   2015, p. 73-78 
Descrittori: Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione 
 
Betti, Marco 
La dimensione sociale dei mercati finanziari / di Marco Betti, Rassegna italiana di 
sociologia, n. 1   2015, p. 75-96 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato finanziario ; Sociologia ; Economia 
 
Biraghi, Giacomo ; De Sanctis, Alvise 
SharExpo Milano 2015 / di Giacomo Biraghi e Alvise De Sanctis, Equilibri, n. 1   2015, 
p. 54-59 
Descrittori: Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione 
 
Ferreira, Francisco H. G. 
Crescita, disuguaglianze e riduzione della povertà in Africa / di Francisco H. G. 
Ferreira, Equilibri, n. 1   2015, p. 91-102 
Descrittori: Africa  ; Sviluppo economico ; Povertà 
 
Lenzi, Ilaria ; Pais, Ilaria 
La creazione di valore attraverso l'economia della condivisione: un'evoluzione della 
sostenibilità? / di Ilaria Lenzi e Ilaria Pais, Equilibri, n. 1   2015, p. 33-40 
Descrittori: Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione 
 
Pais, Ivana ; Mainieri, Marta 
Il fenomeno della sharing economy in Italia e nel mondo / di Ivana Pais e Marta 
Mainieri, Equilibri, n. 1   2015, p. 11-20 
Descrittori: Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione 
 
Puccio, Anna ; Pozzoli, Aldo 
Il ruolo delle tecnologie / di Anna Puccio e Aldo Pozzoli, Equilibri, n. 1   2015, p. 21-32 
Descrittori: Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione ; Innovazione tecnologica 
 
Rinne, April 
La città condivisa / di April Rinne, Equilibri, n. 1   2015, p. 50-53 
Descrittori: Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione ; Città 
 
Selloni, Daniela 
I servizi collaborativi per le città / di Daniela Selloni, Equilibri, n. 1   2015, p. 41-49 
Descrittori: Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione ; Città 
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Aguiar, João Paulo Valente <1982- > ; Lopes, João Teixeira 
Entrepreneurship as public policy for the youth: the Portuguese case / João Valente 
Aguiar, João Teixeira Lopes, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 479-490 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali ; Portogallo  
 
 



   16

Bazzarella, Arianna ; Campagnoli, Giovanni 
Giovani e politiche giovanili in Italia / Arianna Bazzarella, Giovanni Campagnoli, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 379-402 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali 
 
Bozzetti, Alessandro 
Giovani europei mobili tra pratiche partecipative ed identitarie / Alessandro Bozzetti, 
Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 535-546 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Mobilità ; Integrazione europea 
 
Campiglio, Cristina 
Prime applicazioni delle norme europee sui divorzi «internazionali» / di Cristina 
Campiglio, Nuova giurisprudenza civile commentata, n. 4   2015, p. 173-184 (parte seconda) 
Descrittori: Divorzio ; Diritto internazionale ; Legislazione comunitaria 
 
Feixa, Carles ; Planas, Anna ; Soler, Pere 
Le politiche giovanili in Spagna: dall'oasi al miraggio / Carles Feixa, Anna Planas, Pere 
Soler, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 403-422 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali ; Spagna  
 
Loncle, Patricia 
Youth policies in France: old trends and new tendencies / Patricia Loncle, Autonomie 
locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 423-441 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali ; Francia  
 
Martelli, Alessandro 
L'incerto statuto delle politiche giovanili / Alessandro Martelli, Autonomie locali e servizi 
sociali, n. 3   2014, p. 373-378 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali 
 
Oliver, Billie ; Percy Smith, Barry 
A fig leaf for action: critical perspectives on youth policy in the Uk / Billie Oliver, Barry 
Percy-Smith, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 443-459 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali ; Gran Bretagna  
 
Pechtelidis, Yannis ; Giannaki, Dora 
Youth policy in Greece and the current economic and political crisis / Yannis 
Pechtelidis, Dora Giannaki, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 461-477 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Giovani ; Politiche sociali ; Grecia  
 
Polini, Benedetta 
Come punire: genitorialità adeguata e disciplina familiare / di Benedetta Polini, Sociologia 
del diritto, n. 3   2014, p. 113-131 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Figli ; Educazione 



   17

 
Sales Jardì, Mercè 
L'intérêt supérieur de l'enfant dans les arrêts de la Cour européenne des droits de 
l'homme concernant les familles alternatives / Mercè Sales Jardì, Rivista di studi politici 
internazionali, n. 325   2015, p. 103-119 
Descrittori: Bambini ; Genitori ; Corte europea dei diritti dell'uomo  

 



   18

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Forti, Giorgio 
Genetica, OGM e agricoltura / di Giorgio Forti, Medicina democratica, n. 216/218   2014, 
p. 66-68 
Descrittori: OGM  ; Agricoltura ; Italia  ; Comunità europee 
 

4.02 Foreste 
 
Ciccarese, Lorenzo ; Soraci, Mariangela 
Short rotation forestry plantation : an overview of cultural practices and an economic 
assessment in central Italy / Lorenzo Ciccarese, Mariangela Soraci, L'Italia forestale e 
montana, n. 6   2014, p. 319-327 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Rimboschimento 

 



   19

COMMISSIONE QUINTA 
 

5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 
 
Pessi, Annalisa 
Sulla natura del tfr: riflessioni dopo la legge n. 190/2014 / Annalisa Pessi, Rivista del 
diritto della sicurezza sociale, n. 1   2015, p. 125-138 
Descrittori: Trattamento di fine rapporto 
 
Taschini, Lisa 
Le pensioni di reversibilità e la spesa pubblica: il «monologo» della Corte costituzionale 
/ Lisa Taschini, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2015, p. 139-153 
Descrittori: Pensioni di reversibilità ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Caranta, Roberto 
Affidamento dei servizi di ambulanza al no-profit / il commento di Roberto Caranta, 
Urbanistica e appalti, n. 5   2015, p. 508-519 
Corte di giustizia UE, Sez. V, 11 dicembre 2014, causa C-113/13 
Descrittori: Pronto soccorso ; Affidamento ; Organizzazioni senza scopo di lucro 
 
Vimercati, Benedetta 
La compartecipazione dell'utente alla spesa sociosanitaria: una ricostruzione alla luce del 
nuovo d.P.C.M. n. 159 del 2013 / di Benedetta Vimercati, Le Regioni, n. 5-6   2014,  
p. 1111-1145 
Descrittori: Spesa sanitaria ; Spesa sociale 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Angiello, Benedetta 
Il nuovo ISEE / Benedetta Angiello, Rivista del diritto della sicurezza sociale, n. 1   2015,  
p. 59-107 
Descrittori: Ricchezza ; Strumenti di misurazione ; Assistenza sociale 
 
Bertotti, Teresa 
Il servizio sociale negli anni della crisi: riduzione delle risorse e impatto sulla professione 
/ Teresa Bertotti, Autonomie locali e servizi sociali, n. 3   2014, p. 491-510 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
Biondi Dal Monte, Francesca ; Casamassima, Vincenzo 
Le Regioni e i servizi sociali a tredici anni dalla riforma del Titolo V / di Francesca 
Biondi Dal Monte, Vincenzo Casamassima, Le Regioni, n. 5-6   2014, p. 1065-1109 
Descrittori: Assistenza sociale ; Regioni 
 
Innocenti, Elena ; Vivaldi, Elena 
Assistenza, volontariato, contrasto alla povertà nella legislazione regionale in tempo di 
crisi / di Elena Innocenti, Elena Vivaldi, Le Regioni, n. 5-6   2014, p. 1147-1194 
Descrittori: Assistenza sociale ; Legislazione regionale 

 



   20

COMMISSIONE SESTA 
 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 

 
Barbati, Carla 
Il "nuovo Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo / il commento di 
Carla Barbati, Giornale di diritto amministrativo, n. 2   2015, p. 206-217 
Descrittori: Ministero per i Beni e le Attività culturali  ; Turismo 
 
De Vecchis, Chiara 
Storia delle biblioteche in Italia (2003-2014) / Chiara De Vecchis, Nuova informazione 
bibliografica, n. 1   2015, p. 115-158 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Biblioteche ; Storia 
 
Tosco, Carlo 
Beni culturali e paesaggio: una storia italiana / Carlo Tosco, Nuova informazione 
bibliografica, n. 1   2015, p. 105-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Beni culturali ; Paesaggio 
 

6.13 Storia e geografia 
 
Ora e sempre Resistenza, Micromega, n. 3   2015, p. 3-326 
Numero monografico dedicato a celebrare e commemorare la Resistenza 
Descrittori: Resistenza ; Fascismo ; Seconda guerra mondiale  

 
 



   21

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Benozzo, Matteo 
La bonifica dei siti inquinati nella determinazione delle soglie di contaminazione tra uso 
effettivo e destinazione urbanistica delle aree: il caso dei terreni agricoli / Matteo 
Benozzo, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2014, p. 643-683 
Descrittori: Inquinamento ; Zone agricole 
 
Fornari, Matteo 
Transito e protezione dell'ambiente marino negli stretti utilizzati per la navigazione 
internazionale / Matteo Fornari, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2014, p. 697-725 
Descrittori: Acque marine ; Tutela ; Navigazione 
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Mameli, Barbara 
Potere di autotutela nelle gare d'appalto e principi europei / il commento di Barbara 
Mameli, Urbanistica e appalti, n. 4   2015, p. 389-399 
Corte di giustizia UE, Sez. V, 11 dicembre 2014, causa C-440/13 
Descrittori: Appalto ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Gullì, Francesco <1962- > 
"Competition for the field" and pricing regulation: the case of the natural gas 
distribution in Italy / Francesco Gullì, Economics and policy of energy and the environment, n. 2   
2014, p. 21-42 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gas naturale ; Prezzi ; Distribuzione 
 
Tagliapietra, Simone 
La politica energetica europea: evoluzione storica e prospettive future / di Simone 
Tagliapietra, Equilibri, n. 1   2015, p. 116-121 
Descrittori: Piani energetici ; Unione europea 
 
Tavoni, Massimo 
Climate change and natural gas: what is the relation? / Massimo Tavoni, Economics and 
policy of energy and the environment, n. 2   2014, p. 43-48 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Gas naturale 
 
 
 



   22

 Indice degli autori 
 

Aguiar, João Paulo Valente <1982- > ; Lopes, João Teixeira 15

Alvi, Geminello <1955- > 15

Angiello, Benedetta 19

Baracani, Elena 10

Barbati, Carla 20

Battini, Stefano 10

Bazzarella, Arianna ; Campagnoli, Giovanni 16

Benozzo, Matteo 21

Bertotti, Teresa 19

Betti, Marco 15

Biondi Dal Monte, Francesca ; Casamassima, Vincenzo 19

Biraghi, Giacomo ; De Sanctis, Alvise 15

Boni, Federico ; Ricci, Oscar 7

Bosa, Salvatore 14

Bozzetti, Alessandro 16

Camerlengo, Quirino <1968- > 10

Campbell, Kenneth 11

Campiglio, Cristina 16

Caranta, Roberto 19

Carloni, Enrico 9

Castaldo, Massimo 11

Ciccarese, Lorenzo ; Soraci, Mariangela 18

Contaldo, Alfonso ; Sturni, Angelo 9

Cosmai, Paola 9

10

D'Aristotile, Ebron 7

De Vecchis, Chiara 20

Dino, Alessandra 8

Donà, Alessia 11

Facchini, Claudio 9

Feixa, Carles ; Planas, Anna ; Soler, Pere 16

Ferrari, Fabio 11

Ferraro, Giuseppe <1947- > 14

Ferreira, Francisco H. G. 15

Ferreri, Silvia 9

Ferrucci, Nicoletta 13

Fornari, Matteo 21

Forti, Giorgio 18

Ghezzi, Morris L. 9

Gullì, Francesco <1962- > 21

Innocenti, Elena ; Vivaldi, Elena 19

Kranz, Sylvia 10



   23

Lanza, Daniele 7

Lenzi, Ilaria ; Pais, Ilaria 15

Loncle, Patricia 16

Lucentini, Mauro 12

Mameli, Barbara 21

Mancini, Novella 14

Mangano, Giuseppe 7

Martelli, Alessandro 16

Marzaro, Patrizia 13

Mataluni, Francesco 9

Mauceri, Sergio ; Taddei, Andrea 11

Melis, Francesco 11

Merloni, Francesco 7

Molesti, Romano 14

Monea, Aldo 10

Moretti, Fabio 8

Mosca, Liliana 12

Mostacci, Edmondo 8

Nardini, Massimo 7

Oliver, Billie ; Percy Smith, Barry 16

Pais, Ivana ; Mainieri, Marta 15

Palano, Damiano 8

Papa, Danilo 10

Parito, Mariaeugenia 8

Passaglia, Paolo <1973- > 11

Pechtelidis, Yannis ; Giannaki, Dora 16

Pessi, Annalisa 19

Polini, Benedetta 16

Poy, Samuele 14

Puccio, Anna ; Pozzoli, Aldo 15

Quaranta, Mario ; Dotti Sani, Giulia Maria 8

Raiola, Carolina 9

Riganti, Federico 14

Rinne, April 15

Rossi, Marco 7

Rossi, Salvatore 14

Russo, Antonio 7

Sales Jardì, Mercè 17

Scognamiglio, Claudio 11

Selloni, Daniela 15

Sgueo, Gianluca 11

Sirianni, Guido 8

Spalletta, Marica ; Ugolini, Lorenzo 8

Stefanizzi, Sonia 13

Tagliabue, Stefania 10



   24

Tagliapietra, Simone 21

Taschini, Lisa 19

Tavoni, Massimo 21

Terzi di Sant'Agata, Giulio 9

Tosco, Carlo 20

Verza, Annalisa <1969- > 9

Vimercati, Benedetta 19

Visco, Ignazio <1949- > 14
 
 

 



   25

Indice dei descrittori 
 

Acque marine ; Tutela ; Navigazione 21

Africa  ; Sviluppo economico ; Povertà 15

Amministrazione pubblica ; Consulenza ; Affidamento 9

Amministrazione pubblica ; Documenti ; Qualità ; Ricerca ; Commissione 
europea 9

Amministrazione pubblica ; Gestione 9

Amministrazione pubblica ; Informatizzazione 9

Amministrazione pubblica ; Informatizzazione ; D.Lgs. n. 82/2005 9

Appalto ; Sentenze della Corte di giustizia delle Comunità europee 21

Architettura ; Aree rurali 13

Assistenza sociale 19

Assistenza sociale ; Legislazione regionale 19

Assistenza sociale ; Regioni 19

Atti giuridici ; Sentenze della Corte di cassazione 11

Attività politiche ; Comunicazione 7

Attività politiche ; Sport ; Comunicazione 8

Autorità amministrative indipendenti  ; Trasparenza 10

Aziende ; Lavoratori ; Partecipazione 14

Aziende a partecipazione di enti locali ; Servizi pubblici locali ; Attività di 
controllo 8

Bambini ; Genitori ; Corte europea dei diritti dell'uomo 17

Banca centrale europea  ; Economia 14

Banche ; Anatocismo 14

Banche ; Attività di controllo 14

Banche centrali ; Autonomia ; Politica monetaria ; Banca centrale europea 14

Beni culturali ; Paesaggio 20

Biblioteche ; Storia 20

Bilanci pubblici ; Regioni 7

Cibernetica ; Internet  ; Misure di sicurezza 9

Clima ; Cambiamento ; Gas naturale 21

Consiglio dei ministri ; Funzionamento 11

Contabilità pubblica ; Bilanci pubblici ; Gestione 7

Contabilità pubblica ; Riforme ; Enti territoriali 7

Contabilità pubblica ; Strumenti contabili ; Enti locali 7

Costituzione della Repubblica italiana  ; Revisione 11

Delitti ; Criminologia 9

Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Amministrazione pubblica 10

Dipendenti pubblici ; Contratti di lavoro ; Privatizzazione 10

Dipendenti pubblici ; Mobilità ; Corruzione ; Enti locali 10

Dipendenti pubblici ; Produttività 10

Dipendenti pubblici ; Province ; Assunzioni ; Comuni 10



   26

Dirigenti ; Assunzioni ; Enti locali 10

Diritto alla riservatezza ; Motori di ricerca 11

Diritto del lavoro ; Risarcimenti 14

Divorzio ; Diritto internazionale ; Legislazione comunitaria 16

Donne ; Diritti civili ; Violenza ; Legislazione 11

Enti locali ; Informatizzazione 7

Enti territoriali ; Corruzione ; Autonomia 7

Federazione Russa  ; Putin, Vladimir <1952- >  ; Relazioni internazionali 12

Figli ; Educazione 16

Foreste ; Rimboschimento 18

Gas naturale ; Prezzi ; Distribuzione 21

Giovani ; Mobilità ; Integrazione europea 16

Giovani ; Politiche sociali 16

Giovani ; Politiche sociali ; Francia 16

Giovani ; Politiche sociali ; Gran Bretagna 16

Giovani ; Politiche sociali ; Grecia 16

Giovani ; Politiche sociali ; Portogallo 15

Giovani ; Politiche sociali ; Spagna 16

Incidenti stradali 13

Inquinamento ; Zone agricole 21

Liberi professionisti ; Assicurazioni 14

Mafia 8

Mercato finanziario ; Sociologia ; Economia 15

Ministero per i Beni e le Attività culturali  ; Turismo 20

OGM  ; Agricoltura ; Italia  ; Comunità europee 18

Omosessuali ; Istruzione scolastica 11

Paesaggio ; Diritto pubblico dell'ambiente 13

Partecipazione democratica ; Famiglie 8

Partiti politici ; Corruzione 8

Partiti politici ; Democrazia 8

Pensioni di reversibilità ; Sentenze della Corte costituzionale 19

Persecuzione ; Delitti ; Internet 9

Piani energetici ; Unione europea 21

Principi costituzionali ; Tutela 10

Programmi regionali di sviluppo ; Italia meridionale 7

Pronto soccorso ; Affidamento ; Organizzazioni senza scopo di lucro 19

Referendum ; Scozia 11

Renzi, Matteo  ; Grillo, Beppe <1948- >  ; Comunicazione 8

Resistenza ; Fascismo ; Seconda guerra mondiale 20

Ricchezza ; Strumenti di misurazione ; Assistenza sociale 19

Salari ; Politiche pubbliche 14

Semplificazione amministrativa  ; Amministrazione pubblica 9

Sentenze della Corte costituzionale  ; Internet 11

Sistemi elettorali proporzionali ; Rappresentanza politica 8



   27

Somalia  ; Etiopia  ; Guerre ; Stati Uniti d'America  ; Unione delle 
Repubbliche socialiste sovietiche 12

Spesa sanitaria ; Spesa sociale 19

Stati Uniti d'America  ; Iran  ; Relazioni internazionali 12

Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione 15

Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione ; Città 15

Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione ; Città 15

Sviluppo economico ; Risorse ; Utilizzazione ; Innovazione tecnologica 15

Trattamento di fine rapporto 19

Unione europea ; Relazioni internazionali ; Guerre 10
 
 
 



   28

Indice delle riviste spogliate 
 

Autonomie locali e servizi sociali 2014 3
Azienditalia 2015 4

5
Azienditalia. Il Personale 2015 4

5
Comunicazione politica 2015 1
Diritto pubblico 2014 3
Economics and policy of energy and the environment 2014 2
Equilibri 2015 1
Giornale di diritto amministrativo 2015 2
Giurisprudenza costituzionale 2014 6
Il foro amministrativo 2015 1
Il pensiero economico moderno 2015 1/2
Informatica e diritto 2014 1
Le nuove leggi civili commentate 2015 2
Le Regioni 2014 5/6
L'Italia forestale e montana 2014 6
Medicina democratica 2014 216/218
Micromega 2015 3
Nuova giurisprudenza civile commentata 2015 4
Nuova informazione bibliografica 2015 1
Polis 2015 1
Rassegna italiana di sociologia 2015 1
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2014 5/6
Rivista del diritto della sicurezza sociale 2015 1
Rivista di studi politici internazionali 2015 325
Rivista giuridica dell'ambiente 2014 6
Rivista italiana di politiche pubbliche 2015 1
Sociologia del diritto 2014 3
Urbanistica e appalti 2015 4

5
 


